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Abstract

The Doctoral Thesis provides orientation in contemporary problematics of BIM method and offers the

information how to improve quality and effectivity of architect’s design. The work meaningfully setting

architect’s activities in the context of the design process using BIM models. This thesis describes the

way how to improve architect’s work with application of integrative and sustainable design and explains

which benefits can bring using the BIM models regarding that.

Research is based on own 10 years’ experience at BIM projects, some of them were awarded.

The work contains practical templates for project processes management with the respect to BIM

specificizes and to the Lifelong cycle of the buildings.

Abstrakt

Doktorská práce poskytuje orientaci v současné problematice metody BIM a nabízí informace, jak zlepšit

kvalitu a efektivitu architektonického návrhu. Práce smysluplně zasazuje činnosti architekta do kontextu

procesu navrhování pomocí BIM modelů. Práce popisuje způsob, jak zlepšit práci architekta s využitím

integrativního a udržitelného navrhování, a vysvětluje, jaké výhody může přinést využití BIM modelů v

této oblasti.

Výzkum je založen na vlastních desetiletých zkušenostech s BIM projekty, z nichž některé byly oceněny.

Práce obsahuje praktické šablony pro řízení projektových procesů s ohledem na specifika BIM a na

celoživotní cyklus budov.

Annotation

The Doctoral Thesis deals with the role of architect in the design process of buildings using BIM method.

The thesis defines architect’s key activities, field of his work, legal and professional requirements for his

ability to work as a chartered architect.

The work describes the architect’s role in the creation of the complex Digital Building Information Model

or Architectural BIM Sub model. This helps to improve quality and effectivity of architect’s design by

positioning the architectural activities in the complex context of the project documentation elaboration

by generating from Digital Building Information Model.

The architect’s position as a Principal Designer of the entire project documentation is analysed and

described as well.

The Doctoral Thesis supports architect in the orientation in current BIM problematics method to improve

the quality of his design process and to make the proper decisions.

The work brings wide viewpoint at the BIM problematics and does not focus on the architect's design

activities only, i.e., the development of the architectural design of the building constructions using the

BIM method but presents to architect creative approach to management of the entire design team today.

All of this is particularly important with the emphasis on integrated design with a view to sustainable

building design.

The research part of this work evaluates data of twenty-eight projects processed by the BIM method in

past 10 years and is based on author’s own experience in the position as Project Head Engineer and/or

Project Director.

The goal of the survey is to structure evaluated data and to specify current demands on architect’s

design works using the BIM method.

And, since the architect is the contract holder at the substantial part of his projects, the thesis helps him

to be properly oriented in the contractual aspects, administrative and technical management of the entire

design process with the respect to BIM specifics. The thesis also contains practical templates for the

organisation of the project processes linking to the Contract for Work.

Whereas, there is currently no binding legislation, the implementing decrees for the new Construction

Act are not ready, the Chamber Standards are only partially ready, it is not possible to adopt foreign

regulations in their entirety due to the different legal and professional environment, no comprehensive

evaluation of BIM-based civil engineering projects is available, no Czech methodology for architects

working with BIM has been developed, so the doctoral thesis will provide the architect with the

comprehensive information necessary for the qualified performance of his key activities in the fast

developing BIM environment.

Anotace

Doktorská práce se zabývá rolí architekta v procesu navrhování budov metodou BIM.

Práce vymezuje klíčové činnosti architekta, oblast jeho činnosti, právní a profesní požadavky na jeho

způsobilost pracovat jako autorizovaný architekt.

Práce popisuje roli architekta při tvorbě komplexního digitálního informačního modelu budovy neboli

architektonického BIM submodelu. Pomáhá zvýšit kvalitu a efektivitu projektování architekta tím, že

umisťuje architektonické činnosti do komplexního kontextu zpracování projektové dokumentace

generováním z Digitálního informačního modelu budovy.

Analyzována a popsána je také pozice architekta jako hlavního projektanta celé projektové

dokumentace.

Disertační práce podporuje architekta v orientaci v současné metodice problematiky BIM, aby zkvalitnil

svůj projekční proces a mohl se správně rozhodovat.

Práce přináší široký pohled na problematiku BIM a nezaměřuje se pouze na projekční činnost architekta,

tj. na zpracování architektonického návrhu stavebních konstrukcí metodou BIM, ale představuje

architektovi kreativní přístup k řízení celého projekčního týmu v současné době.

To vše je důležité zejména v souvislosti s důrazem na integrované navrhování s ohledem na udržitelné

navrhování budov.

Výzkumná část této práce vyhodnocuje údaje o dvaceti osmi projektech zpracovaných metodou BIM za

posledních deset let a vychází z vlastních zkušeností autora v pozici vedoucího inženýra projektu a/nebo

ředitele projektu.

Cílem průzkumu je strukturovat vyhodnocené údaje a specifikovat současné požadavky na projekční

práce architekta metodou BIM.

A protože architekt je u podstatné části svých projektů nositelem zakázky, pomáhá mu práce správně

se orientovat ve smluvních aspektech, administrativním a technickém řízení celého procesu

projektování s ohledem na specifika BIM. Práce obsahuje také praktické vzory pro organizaci

projektových procesů s vazbou na smlouvu o dílo.

Vzhledem k tomu, že v současné době neexistuje závazná legislativa, nejsou připraveny prováděcí

vyhlášky k novému stavebnímu zákonu, Komorové normy jsou připraveny pouze částečně, zahraniční

předpisy není možné přebírat v plném rozsahu vzhledem k odlišnému právnímu a profesnímu prostředí,

není k dispozici komplexní hodnocení stavebních projektů založených na BIM, není zpracována česká

metodika pro architekty pracující s BIM, tak disertační práce poskytne architektovi komplexní informace

potřebné pro kvalifikovaný výkon jeho klíčových činností v rychle se rozvíjejícím prostředí BIM.
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1. The goal

My work solves the status of design process using the BIM1 method and its effects on architects' work

in his key activities in area of building construction.

The aim of the dissertation is:

1. to define the current state of knowledge on the subject, including a summary of the literature

and documents relevant to the dissertation topic

2. to define the key activities of an architect in the design process and his role in it

3. to define and summarize current level of knowledge that the BIM method brings to the design

preparation of buildings

4. to complement the existing requirements with new demands on the architect's activities,

including specification of the new job positions in the architectural office

5. to structure the requirements according to selected typological representatives of the field of

civil engineering

6. to summarize and structure the requirements according to the different phases of the architect's

services regarding the life cycle of the building

7. to define the differences in architect’s work plans in different countries

8. to elaborate, critically analyze and evaluate data based on personal involvement in twenty-eight

projects processed by the BIM according to the following criteria:

a. reason for choosing the BIM method

b. role and contribution of the architect in design process using the BIM method

c. parameters of the projects processed by the BIM method

d. definition of key terms

To answer the above requirements, it is necessary to first describe:

1. the role of the architect

2. the project preparation process

3. building construction extent

4. the BIM method

1 Building Information Modeling and Management
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2. The current state of knowledge

2.1 The BIM method brief

BIM design is simply here and there is no way getting away from it.

BIM is just a tool, but a very handy tool.

I consider of BIM method in two equivalent ways:

1. Building Information Modelling

2. Building Information Management

I further consider the following three aspects to be essential aspects of good building design, including

architectural design:

1. the architectural design of the building, including the design of the external spaces

2. the structural design of the building, including the design of the technical equipment of the

building

3. the use value of the building throughout its life cycle

In principle, I am basing the design on the ancient requirements2:

1. firmitas - static strength and stability of the building

2. utilitas - the practical purpose of the building

3. venustas - aesthetic objective

The actual aspects of building design allow in the present:

1. Integrated design, including sustainable design

2. Digitalization, including expert assessment

This is absolutely in line with the BIM philosophy, as evidenced by the similarity of the cycles and curves

of BIM method and integrated design.

The BIM design method is the creation of a building information model and the sharing of this information

model by all participants in the construction process throughout the life of the building, i.e., the creation

of the design documentation, the permitting of the building, its expert review, the implementation of the

building, its commissioning, the management of the building and even its eventual removal.

This method has been used in the private sector for several years and, following a government

resolution, will be required for the preparation and implementation of over-limit projects since July 1,

2023.

Therefore, this fact will have to be accepted by a part of the architectural professional community, the

state administration, and construction companies, which still have no experience with this method, either

theoretically or practically.

2 MARCUS VITRUVIUS POLLIO. Ten Books on Architecture, 1st century BC
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The profession of the architect is indispensable in this process and in most cases the architect is the

contract holder in the Czech Republic in the scope of preparation of complete project documentation,

procurement of all necessary permits and authorial supervision over the implementation of the

construction, it is necessary that the architect works properly with this method so that his role is

respected by all other participants in the construction.

The main roles of the architect in BIM design process:

1. Executive / practicing architect is the contract holder in the scope of preparation of complete


[…]

ura%20CAS%20%281%29.pdf
56. Methodology for managing change in digital transformation - Digital Change Management, 30.07.2020
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Metodika%20pro%20rizeni%20zmen%20pri%20digitalni%20transformaci_Agentu
ra%20CAS.pdf
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l) Terminology and standards
57. Definition of terms to complement the BIM vocabulary with respect to the use of valuation, 23.04.2021
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Vymezen%C3%AD%20pojm%C5%AF%20pro%20dopln%C4%9Bn%C3%AD%20
slovn%C3%ADku%20BIM%20s%20ohledem%20na%20u%C5%BEit%C3%AD%20oce%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD_Agent
ura%20%C4%8CAS%20%281%29.pdf
58. Analysis of changes for the classification framework: overview of technical standards related to classifications with respect
to data templates for elements and products, 29.11.2019
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Anal%C3%BDza%20zm%C4%9Bn%20pro%20r%C3%A1mec%20klasifikac%C3
%AD%3B%20akt.%20ISO%2012006-3_agentura%20%C4%8CAS.pdf
59. Manual for the application of EN ISO 19650, 28.06.2021
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Prirucka%20pro%20aplikaci%20CSN%20EN%20ISO%2019650-
2021_Agentura_CAS%20%281%29.pdf
60. Building Information Modelling and Technical Standardisation, 07.02.2019
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Informa%C4%8Dn%C3%AD%20modelov%C3%A1n%C3%AD%20staveb%20a%
20technick%C3%A1%20normalizace.pdf

3. Documents of the Government of the Czech Republic, MIT,

and CAS

61. Opinion of the Ministry of the Interior on the implementation of Task No. 8, 17.05.2021
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Stanovisko%20MK%20-
%20info%20k%20pln%C4%9Bn%C3%AD%20opat%C5%99en%C3%AD%20%C4%8D.%208%20Koncepce%20Metoda%20BI
M%2017.3.2021.pdf
62. Information on the implementation of the Concept for the introduction of the BIM method in the Czech Republic, 26.01.2021
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Informace-o-plneni-Koncepce-zavadeni-metody-BIM-v-CR.pdf
63. Memorandum of Cooperation in the Preparation of the Building Data Standard, 24.08.2020
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Memorandum%20o%20spolupr%C3%A1ci%20MPO_%C4%8CAS_%C4%8CKAI
T_%C4%8CKA.pdf
64. Annual Report on the Implementation of the Concept for the Implementation of the BIM Method in the Czech Republic
discussed by the Government, 20.12.2018
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Informace%20o%20pln%C4%9Bn%C3%AD%20Koncepce%20zav%C3%A1d%C
4%9Bn%C3%AD%20metody%20BIM%20v%20%C4%8CR.pdf
65. BIM Implementation Concept in the Czech Republic, 11.10.2018
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Koncepce%20zav%C3%A1d%C4%9Bn%C3%AD%20metody%20BIM%20v%20
%C4%8CR.pdf
66. Information on the implementation of the BIM Implementation Concept - Annex: Update of the schedule of the BIM
Implementation Concept in the Czech Republic,
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Aktualizace-harmonogramu-Koncepce-zavadeni-metody-BIM-v-CR-.pdf
67. SOAP statement on the task of the Cabinet of Ministers Examination of legal issues of copyright in connection with the
introduction of BIM, 09.11.2020
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Stanovisko%20MK_O8_20180614_metoda%20BIM.pdf
68. Opinion on the use of the IFC format in relation to Measure No. 7 of UV No. 682, 17.04.2019
https://www.koncepcebim.cz/uploads/inq/files/Stanovisko%20k%20vyuziti%20formatu%20IFC_Agentura%20CAS.pdf
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4. Norms related to BIM

1. CSN EN ISO 29481-2:2017 Building information modelling - Manual for information transfer - Part 2: Framework for

collaboration (published by adopting the original AJ version of the ISO standard)

2. EN ISO 29481-1:2014 Building information modelling - Information transfer manual - Part 1: Methodology and format

(published by adopting the original AJ version of the ISO standard)

3. CSN EN ISO 16739:2017 Industry Foundation Classes (IFC) data format for data sharing in the construction and facility

management industry (issued by simply publishing the AJ version of the ISO standard)

4. EN ISO 12006-2:2017 Buildings and civil engineering works - Organization of information on buildings - Part 2: Framework

for classification of information (published by translation)

5. ISO 12006-3:2014 Buildings and civil engineering structures - Organization of building information - Part 3: Framework for

object-oriented information (issued by adopting the original AJ version of the ISO standard)

6. ISO 16757-1:2017 Data structures for electronic product catalogues for building services - Part 1: Concepts, architecture,

and model (published in translation)

7. ISO 22263:2014 Construction information organization - Framework for project information management (issued by

adopting the original AJ version of the ISO standard)

8. ISO 16354:2014 General principles for knowledge and object libraries (published by adopting the original AJ version of the

ISO standard)

9. prEN ISO 19650-1 Information management using building information modelling - Part 1: Concepts and Principles (in

preparation)

10. prEN ISO 19650-2 Information management using building information modelling - Part 2- Delivery phase of the assets (in

preparation)
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