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Concerns: Review PhD thesis Ing. Aleš Marek “Architect’s role in design process of

buildings using BIM method.”

Dear Madam, Sir,

This letter concerns my review of the PhD thesis by Ing. Aleš Marek, titled

“Architect’s role in design process of buildings using BIM method.” My review is

written from the perspective of design research and design methodology, and

informed from my knowledge of BIM in architectural design.

From my perspective, it is necessary to point out from the start a principled

difference of understanding what the term “activity” means. In the research thesis

by Ing. Aleš Marek, activities are equal to the documents and (sub)models produced

by parties in the design and construction process. In my opinion, these are not

activities but products. Not making this clear leads to a confusion between means

and ends. The end of the architect is to make a good design; the several models

offered by BIM are means to that end. Especially from an architectural point of

view, this reversal does not help architects to understand what and how they should

be doing things, only what should lie on the table at the end.

Similarly, method in the thesis is understood as the whole set of (sub)models

related to BIM. Design methodology and similarly BIM method focuses rather on “…the

establishment of appropriate structures for the design process; the development and

application of new design methods, techniques, and procedures; and reflection on

Page 2/6

THÁKUROVA 9

166 34 PRAHA 6

ČESKÁ REPUBLIKA

+420 224 356 242

ACHTEN@FA.CVUT.CZ

WWW.FA.CVUT.CZ

the nature and extent of design knowledge and its application to design problems”

(Nigel Cross, 1984, Developments in Design Methodology). The closest to a

methodology is the Works Scope Split on pages 1-6 of the third section of Annex C.

However, dependencies of process order that are proper to a method are missing.

Having these basic assumptions identified, I can discuss the PhD thesis.

The PhD thesis is written in English language, which is recommendable for a

dissertation work. The main text of the work is between pages 1-34. All the rest of

the thesis (349 pages) is appendix. It is very confusing that each section in the

annexes starts with new page numbering. For example, Annex C (Project Charts)

starts with a new page numbering seven times. There is no unifying numbering system

used throughout the whole thesis.

The style of writing throughout the whole thesis is extremely concise. The

whole text resembles the printed-out version of bullet-points from a PowerPoint

presentation. Going from one list of numbered items to another list of numbered

items is accompanied by a minimum amount of text, sometimes just one sentence. The

reasoning and explanation of logic and structure of the text is missing. For this

reason, the text is very hard to understand.

There is a strong emphasis in the text on the results of the work. This goes

at the expense of explaining why the methods and approaches chosen here are

suitable and sufficient. The context that explains the method is missing.

The most basic question for the PhD work is: Is the level of BIM adaptation in

Czech Republic much different from surrounding countries, and Europe in general?

Does there exist an ideal level of BIM use in architecture and construction, and if

so, what does it look like? There is of course no objective answer to this question.

It is closely tied to a theoretical view what architectural/engineering design is,

and how BIM supports this process. This is something that should be answered in

Section 2.1. A further question is, whether different countries and regions can

require different levels in BIM adaptation, or whether our discipline should aspire

to a unified international approach? Without answers to these questions, it is not

possible to say where in Czech Republic we are ahead, behind, or similar to the

rest of the world. This should be answered in Section 2.2.

The answer to these questions then gives the backbone to the following three

parts of the research work by Ing. Aleš Marek: the first part is literature

analysis and the identification of BIM codes, norms, and regulations that are in
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effect (or soon to be) in Czech Republic. The second part is the analysis of

projects undertaken by AED Project, Aleš Marek Division, in the period 2011-2021.

The third part is a questionnaire sent to professionals.

Part one: Codes, norms, and regulations

The research literature on BIM is very large. The Scopus database on the search

phrase “Building Information Model” gives 4627 results. Springer Link gives 3375

results. Web of Science gives 1586 results. It is of course impossible to read all

sources. A literature review is always an informed choice of the available sources,

where it can be argued that a representative selection of sources has been analysed

and their findings presented. This part is missing in the thesis.

The second part of the literature review is the identification of codes, norms,

and regulations that are in effect in Czech Republic. The collection presented in

the thesis text is an important result.

Part two: Project analysis

The analysis of projects compares a total of 128 projects, of which 28 were done

using BIM. The data was analyzed on 17 aspects, ranging from kind of “Contract

Holder” (2.1, page 20) to “Completed International Cooperation” (2.17, page 25).

Each aspect is briefly evaluated and conclusions are drawn.

A retrospective analysis of body of work has to deal with historical data that

have accumulated over a period of time (in this case 2011-2021). This means that

the analysis is dependent on available data, since it is most unlikely that from

the very start the data has been organized to facilitate a later analysis. This is

different from a controlled experiment, where the structure of the data is set up

in advance, and the observations follow from the structure. Additionally, in time

the technology of BIM and software develops as well. Therefore, there should be

some explanation of the selection of aspects, why this particular selection gives

us valuable information, and what may be missing. Comparison with similar research

by other people gives an indication how complete the work is. This is missing in

the thesis text.

To the best of my knowledge, a complete analysis of a firm’s engagement with

BIM in practice has not been done before in Czech Republic. Thus, the analysis by

Ing. Aleš Marek is an important result of the work.
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Part three: questionnaire

In section 4.2., pages 25-30, a questionnaire containing 17 questions about BIM is

described. On page 30-31 the results are summarized.

A research methodology utilizing questionnaire should have three aspects: (1)

A description of the set of questions, and what kind of information the answers to

the questions are expected to provide. This should be cross-checked with related

work by other researchers. (2) Description of the respondents to whom the

questionnaire is sent out, through which criteria they are selected, how the

questionnaire is sent, how results are collected, the proportion of respondents

that reacted, and the number of valid results. (3) The method for analyzing the

results. None of these methodological aspects are described in the text.

It seems from the text that the questionnaire is sent out also to people

outside Czech Republic, but this is never mentioned in the text.

The main text between pages 25-31 deals with the questionnaire responses from

architects. Unless one remembers that on page 18 of Section 3.5. in point 4 it is

stated: “…I conducted a survey among architects, designers (head engineers,

engineers in charge and designers) and builders” this gives the impression that the

questionnaire is sent out only to architects.

Research goals and conclusions

Chapter 5 summarizes the findings of the research. This should be done in the

context of the research goals set out in Chapter 1 on page 1.

Concerning Chapter 1, at the start of this review I mentioned already the

difference between activities and products. Thus, points 2 (key activities of the

architect) and 4 (new demands on the architect’s activities and specification of

new job positions) are not fulfilled. Point 5 (requirements according to selected

typological representatives) is discussed in so far, that it is stated that all

building types can be done with BIM method (point 8 of the questionnaire summary

discussion on page 30).

All other points mentioned in Chapter 1 on page 1 I consider as answered in

the research work.

Concerning Chapter 5, there is a confusion between starting points of the

research and results of the research. Section 5.1. (page 32) describes the

credibility of the data. This should be in Section 3.4. (page 17-18) where the

research and data processing method are discussed. Section 5.2. (pages 32-33)
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identifies new information. However, points 3 (current BIM legislation and

standards), 5b (existing work plans – except for AED), 5c (Works Scope Split), 5d

(Design Team Matrix), and 5e (schemas of BIM and DBIM) are existing documents and

not new findings. Therefore, they should be in different sections of the thesis

work.

The other points mentioned in Section 5.2. are proper results of the research

work.

The final summary in Section 5.3. (page 34) is based on the research work.

Annexes to the research thesis

Annex A has the full text versions of earlier published papers by Ing. Aleš Marek.

A PhD thesis is either a compilation of published papers, ideally in impacted

journals, or a novel text that comprehensively describes the research. It is never

a mix of both. Therefore, this Annex is superfluous for the thesis text.

Annex B lists the results of the analysis work of the projects done by by AED

Project, Aleš Marek Division, in the period 2011-2021, and the results of the

questionnaire.

Annex C lists a number of documents and diagrams concerning the organization

of work using BIM.

- Item 1 (Actions related to BIM acc. to CCAET Standards) is co-produced

by Ing. Aleš Marek and thus a new finding of the research.

- Item 2 (Plans of Work Overview) is a partial citation of “Figure 1:

Comparison of international plans of work” on page 9 of “RIBA Plan of

Work 2020 Overview.” There is one novel element, the row for AED, and

one novel column not present in the original RIBA document (column

“Bidding”)

- It is unclear what the source of items 3 (Works Scope Split) and item 4

(Design Team Matrix) is. It should be mentioned whether it is the result

of original work by the author, or from which source it is taken. This

information is not present.

- Item 5 (BIMo Scheme) and item 6 (DiBM Scheme) are shown without source

reference nor explanation what they mean.

- Item 7 (Project Organizational Scheme) and item 8 (Life-Long Cycle of

Construction) are shown without source reference or explanation whether

this is the result of original work by the author.
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Annex D has the used literature list (Section 1), comprehensive list of

documentation (Section 2), documents of the government (Section 3), and list

of norms concerning BIM (Section 3).

All links in Section 2 and Section 3 are derived from the website

https://www.koncepcebim.cz. Although each link points to a different URL,

clicking on the link leads for each and every document to the same location,

the main page of www.koncepcebim.cz.

Conclusion of the review

The dissertation text has considerable flaws in standards of scientific writing and

reporting. Most notably, research methodology and state-of-the-art is missing, and

there is no substantial literature review. However, it is clear from the presented

work in the dissertation thesis that Ing. Aleš Marek has the required knowledge,

expertise, and experience of an authority on the use of BIM in architecture.

Therefore, I propose the dissertation thesis to be passed and recommend it to be

defended.

Thank you very much for your consideration,

Yours faithfully,

Prof.dr.ir. Henri Achten